Prologus.

Omnia theologicis veritatis pessores non mutos
difficiles/pigrosue qui potius ad laborandum in vineam
domini sabbathum. et ad veritatem quam pessi sunt descendentes
de illucidaeque/promptos diligentibus et feruientes
fide condecorat pse. tum cum ex defectu sane doctrine in fide vel
moabus periculum imminentem conspererantur quotienscumque
fideles/edificationis gratia/ ab eis edoceri cupiunt et requirunt
Petro Christi vicario prima sua Canonica iij. capitulo proclamante:
Parati superad satisfactionem omni poscenti de ea que in nobis
est fide Christus: Et ista capitulo sequenti: Unusquisque sicut accepit
gratiam/in alterum illam ad nimisantes sicut boni dispensatores multiformis gratiae dei: Ne illud eis improprietus/
ysaie. lvi. Canes muti non valentes latrare: Et ne summis ceteris
seans illis qui nimis sibi a deo datam abscondit et in sudario re
posuit/Luce. ix. Propter quod tandem reprobatus maledic
tionem in eum/secundum illud proverbiorum. xi. cui abscondit frumenta in tempore maledicitur in populis. Super quo.
Gregorius: Frumenta ab seconde est fermentum salutis in tem
pore oportuno apud se retinere. Iuuo contra sequitur in co
dem capitulo. Benedictio super caput videntium. Vende
dere autem scienciam censendus ille est qui sub ipse mercedis eter
ne alios in struit Ipse sapientia firmatae/Cel. xxiiij. et in illucidae
me vitam eternam debuit et Daniel. xij. cui ad ultimam eruditus

m̄itos erūt q̄si stelle in ppetuas eternitates. **H**inc ego frater
Michael iter theologie, pfectores minimus, a plerisq; nedū
deuotis poplāib;: vñq; etiā a nobilibus & militib; ecclesi
astucisq; virtis ad modū zelosis atq; beatissimā virginē maria
suis in doioib; māxie veneratibus multipliciter. **E**xperīe
to pullatus: rogatus: rāde. nq; rei virtute sum deuict; vt quē
admodū certis clapsis annis vtpote, cū in sancta Coloniensi
cūitate illo quidem tpe q̄ o in cōuentu nostri ordinis. **M**egē
nis fungebat cōf. cō de preclāssimi fraternitate Rosarij ad
dei vnguisq; laudē determinatiōe quādam scolasticā p mo
du quodab;: p de uotoꝝ instruōne: collegaz & plurimos
longe lateq; ad eiusdem re igiois ardēte amozē atq; vne
rationē traxeram: s.c & de noua eiusdeꝝ virginis desere. **A**nd
ne cōfraternitate, in honore septem dolox quos in hoc mundo
passa est: dedicata ad ipsius fraternitatis eiusq; nouiter plan
tate radicis fructus ap̄phorem elucidatiōe cōsumationē atq;
cōtrad. centū cōsūtacionē: eccl̄o ad ipsius omni laude dignis
sime gloriā & honorem nrāz queq; edificanōe aliquo simi
le quolibet quedamne tractatulu scriptis redigere sub con
pendiosaꝝ falso sōng emittere non recusarem. **S**t quāvis ad
se nū p̄gens debilis & inuidus varijsq; cūns & occupatio
nibus inuolutus scolasticus esse desierim. mentoꝝ ex hoc a
tante rei pposito magnitudine. **L** tametsi placide, supponam
duo: tantorū tamē laudabili instantia cōmemorūt et **L** qd̄ pre
stat. **L** nosm̄ benignissimi Archiducis teneriū indolis virtu
te deuictus: id iugū **L** haud medioc̄ studio dignum. **L** hume
ris accōnedam in eis. **L** q̄ chris̄o & sae dulcissime matr̄ym
o totū supernoꝝ cūnū cūne **L** que ab virtusq; laude nō ces
sat. **L** tam diuinum salubreꝝ fraternitatis exercitū atq; me
dullarem meditacionē: hypocritū gelū longe absimile: pla
cerē non dubitau. **L** um enā q̄ ipsi mundo in maligno po
sito: et iā diu ignavia mētis deuio. **M**ix in modū ap̄fissimus in
daltis p̄futurū existimam. **A**d qd̄ etiā me potissimū impulsū
fateor. **I**llustrissimū nostri principis in ea fraternitate hac sua

insontiuentute ardenti desiderio totoqz eius in te conatu
hic enim cum necdum dechunquintum. felicis sui con-
plesset annum eius fraternitatis auctor esse curauit. Idemq
tam diuinum suis inprovincijs demissum opus suo preclarissi-
mo nomini iussit ascribi quod nobis validi oris etatis sue in
gens presagium grandeqz omen saturum arbitror * dicentei
Ratio. Quo prunâ imbuta seruabit odorâ testa diu: ¶ Ali
igitur ac tanto principe quisqz sane mentis gaudeat et exul-
tet subditus. quoniam cum sic superum cultu & pietate adul-
lescat eundem iusticie cultorem. que reipublice gubernacu-
lum est et amplistre. I spe ce. ta expectam*. Scribitur quippe
Proverbijs. viij. ¶ et me reges regnant & legum coditores
iusta decernant. Per me principes imperat & potentes de-
cennunt iusticiam. Que quidem verba & si ad litterâ de divia
sapientia intellecta conspiciantur. beato tamen Aurelio Au-
gustino teste: virginis Alسانie possunt esse oracula. ¶ er me
igitur. inquit regina celi. I reges regnant: quasi dicere velit.
Princeps qui. L omni semota tyrannde. I uisit regnare et in
suo throno confirmari cupit ut ad me veniat necesse est. Eeni
ut inquam non corporis gressibus sed mentis: me diligendo
Hunc in suo confinabho throno bonis habundare faciam. &
tandem de temporali regno ad eternum ipsum sublimabo.
Que dicta re. iam pro nostri Archiducis Illustrissimi in tâ di-
uanum opus intentioni persistentia: fideliumqz placidam ob-
seruationem affectione.

Obmissis igitur. ne lectoribus fastidio remiam. I varijs of-
fessorisqz excusationibus que nonnunquam arrogantium af-
ferunt. Ubi me. Let si indignum. I. tanti principis levitudo co-
spicio deputatum eius generosissime: nec min' nobili: adolescen-
cie saimantib' obsequijs. subesse nabi congratulans omnipoten-
ta auxilio: siveqz interemerata matris subsidio consilus necno
de celesti premio certior: pro eiusdem nostri Archiducis fa- te
atqz subditoz et partianu se iei accessu ac prosperitate ep'
¶ ij

hoc instat quolibet bimili facte doctrine comedationi filo/
sco astico more sub compendiosa breuitate letus aggredior.
Eosq; lectores benivolos quos magis est placare superos I
tu virginis fraternitatem aduoco. Adeste prius animis tolleture
laborum: Tantum memoriam nunc estote senecte. Sic nul-
lum vobis tempus abibit iners. Me piceat nostros iam nunc
tolletare labores. Ad nunc est ales, dulcia mella dabit.

Explicit. Prologus.

C Incipit titulus principalis presentis quodlibetice decisio-
onis de fraternitate Septem dolorum beate virginis.

C Utrum in hoc extremo tempore in quo dies mali sunt li-
cui fuent et laudabile ecclesiasticoq; ritui consonu/ septem ebri-
tudine virginis Mariae doloribus nouam instituire fraternitate.

T Ita questio si diligenter consideretur quatuor p
supponit et unum principaliter querit. Presupposit
enim primum tempus in quo sumus est extremum
Secundo q; dies nostri mali sunt. Tertio supponit
in gloriosa virgine Maria quodam fuisse dolores
Et quarto huiusmodi dolores ad septenarium restringit nume-
rum. Quem autem consequenter et principaliter: Unum licitum et lau-
dabile fuent. Tercium de istis septem doloribus nouam iam i statuere
fraternitate. contra que omnia et singula p aperitione mate-
re quedam in primis movebuntur argumenta.
C contra primum presuppositum et pre negativa arguit quadrupliciter
velicet q; tempus in quo sumus non sit extre. num.
C Primo sic. Tempus erit eternum saltem aperi post et vi-
decit. Igitur non est iam extreum tempus. Consequens est clara
Et antecedens patet. Primo p illa auctoritate psalmiste. ps. lxx.
Et tempus eorum in secula id est in eternum secundum Augustinum
nec verbum intelligit de damnatis. quia permittit: Inimici
dei menti sunt ei. Secundo patet hoc per ultimam Warib. uij. Qui
perfectam tenet in sempiterno tempore.

CSecundo arguit ad idem. Huius mundi est certus et a nobis
incognitus. Igitur non possumus afferre quod sumus in extremo tempore
potest consequentia est bona. et a fidei patrum per verba Christi. **A**d hanc
xxiiij. respondens ad interrogacionem sibi factam ab apostolis
dic nobis quando tecum erimus et quod signum aduenientium tui et consumatio
nis secundum. **D**e die inquit illa et hora nostra scit neque aetate in celo
nisi pater solus. Idem est et plus. **A**barci. xiiij. ga addidit. neque filius
Et iohannes vi. dicit ibidem. Vigilate. orate. nescitis enim quid temporis
sit. **I**ste Actuum primo querentibus discipulis domine si in tempore
hoc relictus regnum Israel tradidit dominus Non est recte scire tempore
potest vel momenta quod pater posuit in sua potestate. **A**nd verbum
tractans Aurelius Augustinus. xviii. de civitate dei. sic inquit
frustra annos quod re nanet hunc seculo computare ac diffinire cona
mur. cum scire hoc non esse nostre ex ore rerum audiamus. **E**t sub
dit. Omnia de hac re calculatum digitos resoluit et gescere in
bet ille quod dicit. Non est recte scire tempore vel momenta.

CTerzo ad idem arguit. Filius dei secundum theologos suam incarnationem
diffidit non debuit usque ad finem mundi nec a principio
incarnari voluit: sed dilatabat in medio. **P**uxta illud. Abacuch
viii. In medio annorum nostrorum facies. Sed a principio mundi usque ad
eum incarnationem processerunt. 5000. et 200. anni minus uno inter
illud. **A**nte chastum duo. cc. minus una milia quinque. **E**t hoc
secundum computationem venerabilis Bede. Igitur cum a Christo usque in hodiernum
diem non processerunt nisi mille quadringenta et nonaginta quatuor
anni: si filius dei in medio annorum incarnari debuit. **V**ides quod restat
ad huc tria milia septingenta et quinque anni usque ad finem mundi.
Et sic non sumus adhuc in extremo tempore.

Cuarto et ultimo arguit ad idem. Extremum est ultima pars
temporis cuius est extremum. sed scriptura sacra de quodam alio tempore malo
istud in quo sumus subsecuturo mentionem facit etiam anno mundi termino ut per
ibidem. iij. tibi. iij. ubi dicit quod in diebus non sumis istabut
tempore piculosa. Item eiusdem anno. **E**rit enim tempus cum sanam doctrinam
non sustinebunt. **D**e hoc etiam predixit Christus. xxij. **E**rit tunc
tribulatio magna quibus non fuit abiunctio mundi usque modo neque
fuerit et nubila breuiati fuerint dies illi non fuerit salva omnis caro.

A iii

C Secundo p̄ncipalit̄ p̄tra secundū p̄suppositū i p̄fato
titulo t ad partē negatiuā etiā arguit. q̄drupliciter. videlicet
q̄ dies nostri nō sunt mali. **C** Primo sic. Quociq̄ a deo
sunt vel facta sunt valde bona sunt. vt patet **G**enesis p̄mo. s̄z
tempus t dies a deo sunt. **E**t enī tempus vnu de q̄tuor coe-
quenis secundū dñm **A**lbertū. Iḡis t̄c. **C** Secundo arguit
ad idē sic. Hici s̄ secundū logicos p̄supponit esse in. Sed in tem-
pore nulla malicia nec culpe nec pene subiectari potest sicut
nec in celo. In cuius motu tempus subiectas cum ipsū celū
etiā a p̄bis ingenerabile incorruptibile t inanimatū esse cense-
atur. Iḡitur. t̄c. **C** Tercio sic arguit. Si dies n̄i mali
iam dicerēt/boc esset comparatio ad priora tempora Sed hec
comparatio vides reprobata **E**cclasiastes. vii. vbi dicit / Me-
dicas/ quidputas cause est q̄ priora tempora meliora fuere
q̄ nūc sunt/stulta ē enī buitissimū interrogatio. hec ibi. Iḡis t̄c.

C Quarto t vltimo arguit ad idē etiā ad missa buios/
modi comparatione ad priora tempora. Nam aliquādo fuit
maior abundancia mali culpe seu peccatorū quam iam. Suni-
liter t mali pene seu tribulacionū. vt vides Iḡis nō debēt isti
dies plus dici mali quā p̄cedēt. Sucedēs patet **P**rimo de
malicia culpe: qa ante diluvij fuit tanta malicia i terrā q̄ scribi-
tur **G**enesis .vi. vides deus q̄ multa malitia hōī esset i ter-
ra/ cuiucta cogitatio hominis intent i esset ad malum penitit eū
q̄ bonie n̄ fecisset. **E**t ppter ea sequit ibide. Corrupta ē ois-
teria corā deo t repleta est inpietate: **O**mnis quippe caro
contuperat viam suam. **E**t hec sunt causi diluvij sub seq̄uētū in
quo omnes perierūt/paucis bonis fidē ē octo animab̄ saluīs.
Similiter t temporib̄ Abrahā **D**noysi **D**anid/ t multoꝝ a iorū
regum se i prophetar̄ plura t quinqua peccata vidēt regnasse q̄z
iam. ep̄ote/ ydolatrie Infidelitati/luxurie t auaricie dicente
beato **J**eromio / q̄ nulla gens auarior gente iudeoz **V**ndeō
sine causa clamauit **J**ereias eiusdē. vi. **E**inde r̄sq̄ a i mai-
orē ones auaricie studēt et a propheta r̄sq̄ a i sacerdotē canci-
ti faciūt doolum. **S**ed vt ad vicimora rem a nūs **T**e n̄po. ei car-
naciōis t passiōis filiū dei temporib̄ aploꝝ et martirū. y n̄mo

et quotidiani confessioꝝ / quot i fidei itatibꝝ / quot heresibus q̄ su
persitionibꝝ / et sic de alijs ḡuſſimis peccatis m̄odus inuidavit
Et p̄c pue tempore beatoꝝ .Dominici et Francisci quādo xp̄s
vīsus ē in aera cū tribꝝ lanceis ignitis velle iteꝝ deſtrīere mū/
dum : ppter excessum peccatorꝝ : mſi ſua mater maria precibus
obſtitueret / dictos sanctos eidem preſentando

C Secūdo pbaſ hoc eccl̄a faciliter de malicia pene ,quia
eccl̄ia longe grauiores aliquando paſſa eſt tribulationes q̄
tam vt pote temporibus tyrannorum et hereticorum pluribus
eccl̄iam alijs malis .ut pote ſame pefe gladio ate tempora ſubie/
cta fuit quam nunc .Igitur et

C Tercio principaliter contra tertium preſi ppoſitum in
titulo noſtro eccl̄iam ad partem negatiuam / arguitur quadrupli
citer videlicet q̄ in gloriosa virgine M̄aria non fuerunt alig
dolores

C Primo ſic .Dolor enim (teſte Auguſtino .xiiij. de ciui
tate dei) in corporibus dicitur ex apprehensione extremitati alic
motivi cauſatus .Sed non legimus aliquid virginis nocuisse in
ſuo corpoſe nec ipſam leſiſſe / ymmo nec in partu nec in monte
hij leſa fuit .Igitur nullus eſt in ea dolor ponend⁹ .

C Secundo arguitur ad idem ſic .Beata virgo nunquam
peccauit / nec alieni peccato ſubiecta fuit .ergo nec debuit pati
dolores / nec q̄buscumq; penalitatibꝝ ſubjici .Antecedens eſt
notum Et conſequentia patet .quia remota cauſa remouetur
effectus Omnes autem dolores et penalitates humis vite
ſunt effectus peccati .In cuius ſignum in ſtatu innocente et
ante peccatum nullus in hominibus dolor / nullaq; pena fu
ſſet / ut dicunt communiter doctores .

Nec valeret hic (vt videtur) quorundam reſponſio ſeu euasio
christum allegantum et dicentum / q; et ſi in eo nullum fue
rit omnino peccatum huicmodi tamen doloribus et penalitatibꝝ ſubiectus fuit .

Mam ſecus eſt de eo et de eius matre .

Ipſe enī huicmodi deſcū ſeu dolores nō coſtraxit ſi volūtarie
p nobis aſſūptūt et hīs ſe ſpōte ſubiecit ut eſſet redēptor nosier

¶ vii

Juxta illud ysaie Iij. **E**cce languores nostros ipse tulit. **E**t sequis post pauca: **I**pse vulnerat^r ē ppter peccata nostra cuius luore sanati sumus. **S**ed eius mater nō sic tulit peccata nostra nec fuit redēptrix nostra. **M**uare quo ad hoc uō ē simile.

Cert. o arguis ad idem sic. Si beata virgo aliquando habuisset dolores/hoc maxime habuisset de filio vel eum acer bissima passione. **E**d hoc nō vt rideas quia de filij sui passione (hinc & de omib^r nostre redēptoris misterijs) gaudere debet ut ipote q̄ suā voluntatē diuine voluntati pformare debuit p̄t fecit. & q̄ plena caritate existēs bonū & salutē p̄ximi & p̄cipue totius humani genēs desiderare & p̄curare p̄ posse & tandem de eodē gaudere curauit. **L**antas enī (teste apostolo p̄ma ad Corintb. xiiij.) cogauit veritati. Id est s̄m glosam/ōni bono vel uirtuti. **C**ū etiā fuerit optia & gratia plena (**H**omī autem ē bona desiderat e. & optimi optia desiderantū p̄ mos si sum me gaudere dum ea que summe desiderat implēt) sequitū i tētū videas q̄ debuit gaudere de tāto bono. idē d̄ passione & morte filij sui. q̄ nouit p̄ salutē humani genēs fieri. ut ipote que magno Alberto teat) scripturas veteris testamēti nouerit i qb^r ipsa xp̄i passio mirabiliter fuit p̄figurata & p̄nūmata. **E**t ita nō potuit vt rideas dolere de eadē passione. saltē simul & semel. quia p̄trāias cuiusmodi sunt dolor & gaudiū nō possit simul aliquid messe. **C**uarto & ultimo ad idem arguis sic. **C**ū inter cūtuor euāgelistas de p̄sentia virginis abante in xp̄i passione nullus exp̄lā faciat mentionem nisi beat^r Yohannes q̄ vidit & testimoniū phibuit & cui ipsa virgo specialiter tunc fuit omen data: de ei^r tamen dolore vel fletu subticuit dices simpliciter. q̄ stebat iuxta crucem ihesu mater ei^r & soror matris ei^r maria cleophe & maria magdalene. **C**ū vidisset ergo ihesus matrem & discipulūstantē quē diligebat dixit matris sue: **M**ulier ecce filius tuus. **D**einde dixit discipulo Ecce mater tua. **E**t ex illa hora accepit eā discipul^r i suā. **H**ec beit^r Yohannes qui vt clare patet de huncmodi dolorib^r nichil tangit. **E**t p̄ sequēs videatur. q̄ ipsa virgo tunc nō doluit. quia si tātu dolorē tūc habuisset/tātasq̄ lacrimas & gestus amaros (vt gdā auit) jenitissim

nō videt q̄ tātis euāgelista q̄ p̄sens fuit de his filiis et.

Cuarto et ultimo p̄supponet p̄ncipaliter in octō titulo q̄ tātū fuerūt septē virginis dolores. Contra quod etiā arguēdū ēquidupliciter. **C**et p̄mo videt q̄ huiusmodi dolorū n. ēr̄ nō debet determinari. quia ip̄a tot et tātos passa ē vi videt q̄ fuerūt imēsi et pene infiniti et p̄sequens i mērabiles. **I**quod pater p̄mo ex hoc q̄ scribis i figura de ea Et enor̄ s̄bo. **C**ui p̄abo te vel cui assimilabo te filia ille: **C**ui ex quo te et p̄solabor te filia syon: **A**dagna ē enī velut mare p̄tritio tua quis medebis tui: **C**secundū ip̄a fuit p̄ noemī figurata que dixit Ruth. q̄ Mōte me vocare noemī id ē pulchrā/ga amantudine replete me dñs. **H**oc etiā idē sans patet a simili tātis enī sufficiēter exprimere posset mēr̄ dolorū illius tā bone matris/que talē et tā p̄fctiū habēs filiū videret eū ita tractari et in tātis dolorib̄ p̄statuā/et om̄is dolorū irruerit sup cū: p̄t fuerat p̄dictū Job xx. **C**ecidit argutis p̄ncipaliter ad idem. **E**t videt q̄ p̄suptuosū et piculosū sit huiusmodi dolorū mēr̄ ad septenāmū reducere. quia nō ē audēdū aliq̄ diceret vel assere de xp̄i aut sue matris gestibus vel mīstēriis/misi q̄o ex scriptu autentica seu reuelatione diuīna haberi potest.

Sed scriptura sancta de hoc numero septenārio mentionē nō facit nec alicui legis reuelatus. **I**git piculosum et p̄suptuosū est dictos dolores ad p̄statum numerū limitare.

Certius argutis p̄ncipaliter q̄ sit plures q̄ illi septem s̄ qbus dices infra. Nam in p̄mis beatus vincētus ordinis p̄di cator̄ doctor et p̄dicat maximū/i suis symōib̄ de sanctis sermone testio de festo nativitatis beate Marie virgis. Sym mēr̄ gaudior̄ virginis Marie in hoc mēndo ponit numerū dolorum eius dices. **P** ipsa virgo in hoc mēndo septem habuit p̄ncipalia gaudia: sed in horū quolibet xp̄s ei filius sal doloris et tristie innescuit/supaddens cuilibet gaudio unum dolorē. et ostēdet/ p̄t scribis **R**overbiop̄. xiiij. q̄ extrema gaudiū lucis occupat Sz i t̄tis septē dolores/quos ip̄e beat̄ vicēci d̄ virgie tāgit/solū enīd̄ n̄is septē enīraf. et pat̄z i tuēti. **P**oteūt ig. s̄ alij sex n̄is septē anumerari. et sic i toto erūt. xiiij.

C Item pie memorie magister Alanus de rupe sacre
theologie professor eximius ordinis predicatorum quondam
magister meus et ipsi virginis deuotissimus / aliquando predi-
cavit et afferuit . et ut puto ex dicta reuelatione accepit / q
beata virgo in filii sui passione tot dolores passa est / quot gau-
dia in eius conceptione seu in nativitate habuerat . Puta
centum et quinquaginta .

In cunctis signis / per psalterium suum / quod tria Rosaria id
est centum et quinquaginta salutationes continet / ad instar
centum quinquaginta psalmorum psalterij dantis veneratur
et colitur .

C Recordo deniqz in quodam libello devotionibus
et oracionibus p' eno me legisse / beatissimam Mariam virgi-
nem quin decim dolores de filio suo in hac vita pertulisse . quos
qui venerantur : et ibidem habebantur / non paruum reporta-
bunt commodum . Horum primus fuit in circumcisione . In
qua christus eius filius infans octo die . un pro nobis primo
sanguinem fudit .

C Secundus quando in egyptum . propter metum he-
rodio cum parvulo suo et ioseph sposo suo fugere iussa fuit .

C Tertius quando cum filius eius duodecim esset an-
norum / ipsum per triduum amisit .

C Quartus quando filius suus solus cum sola misse
ria iuxta passionis sena quarta ante parasceuen sibi clarus
reuelavit .

C Quintus quando beatus Iohannes euangelista q
filius suus captus fuisse in orto & ligatus / sibi nunciauit

C Sextus quando de mane in die parasceues educitus
de domo / Layphe et ad instar latromis ligatus / ad pilatum
dedicatus est .

C Septimus cum filium suum corona spinea corona/
rum vidi .

C Octavus quando Pilatus sedens pro tribunali cu

condemnauit et morti adjudicauit.

C **X** Nonus quando ipsa mater eidem desefenti crucem
oculauit.

C **XI** Decimus quando ictus clavorum manus et pedes
filii sui perforancium audiuit.

C **XII** Undecimus fuit in eleuacione crucis / cum ex mani/
bus et pedib⁹ filij sanguis fluenter in abundantia .

C **XIII** Duodecimus quando dixit illa verba mulier ecce
filius tuus .
C

XIV Decimustertius quando deo patri spiritum reddidit .

C **XV** Decimusquartus quando miles eius latus lancea
aperuit .

C **XVI** Decimusquintus fuit quando depositus de cruce
traditus est sepulture / sic eum amplius non videt saltem usq;
post resurrectionem . rediens tristis ad propria / non sine prece
dendum pia meditatione .

C **XVII** Ex quibus omnibus patet q; plusq; septem dolores
de filio passa est .

C **XVIII** Inter autem hos quindecim dolores prenominiatos
sanctus Bonaventura cum certis aliis doctoribus deuotis
vnum precipue approbant / scilicet quartum Nam secundum
eos propterea christus illa quinta sera ante suam passionem
non iuit in iherusalem sicut fecerat in tribus diebus preceden-
tibus sed misit in betania / ut sic future passionis miseria ma-
tri secretius et clarus reuelaret . que mater p̄fissa non sine mi-
rabilis dolore a filio suo dilectissimo q; est , ventas summa audiuit .
Alias non ostendislet se reram eius motrem . aut saltem p̄tra
maternalem naturam rixa fuisse nullum aut parvum habere
ad filii dolorem . Quod absit ab ea . Cum scribat ysaye .xix .
Nunquid potest obliuisci mulier in sanctem s̄rum / ut non mis-
teat filio eten siu : Quasi diceret . non . Et hinc est q; non nisi

per paudentes & cum matura deliberatione filioꝝ dilectorum
mors pretensa re futura matribus nunciatur.

Consequenter post omnes dolores pretractos rnu
addit beatus. **M**y amus memorati dignissimum/videlicet q
ipsa pia mater de omnibus peccatis humani generis eorum
grauitate (utpote q tanta & tam grava fuit q pro eis ope
tuerit suum suum directissimum crucifig) valde doluit

CPossem hic etiam postremo adducere multiplices
alias virginis miseras/pennatas seu paupertates quas i hoc
mundo passa est/maxime in partu .cum tanto fuerit paupertas
q filium peperit in tabulo & cum iecinavit in prelepio/qua
non erat ei locus indumentorum. **M**od quidem ppiter se/led ppiter ita
venit simile est q doluerit. **M**od quidem ppiter se/led ppiter ita
quem nouerat esse deum .& que decebat honorabilius tracta
tur/ibente q recisset si facultas assuisset.

CEx his omnibus videbit q dolores virginis fuerunt plu
tes q septem. & q ad septenarium numerum restringi non debuerit

Cuarto & ultimo contra huc numerus arguit principa
liter. & vides q sunt pauciores q septem. **M**iam prima facie
apparet q sufficeret i ea ponere rnu doloris continuum/utpote
per totum tempus quo i hac vita mortali sunt .quia tēp' huic
vite non est tempus gaudij & lenitie sed fletus & doloris.
In cuius signum mundus validus dicitur lacrymarum . **E**t
ppterea Ecclesiastes septimo scribitur/q melior est ira risu
& q melius est ire ad dominum lucis q addominum conuici
Hinc xps discipulis suis. Joba.xvi.10.11 plorabitis & siebitis
vos/mundus autem gaudebit. **E**t quod plus est/ **L**ugētes bea
tificavit dicentes. **M**iserere. **V**. Beati qui lugēt &c.

CEx his itaqz & sibi scripturis piz q'btā virgo q a nullo illu
strum vincitur & cuius vita inclita ciuitas illustrat ecclesias

impleno quie Christus doctit in cōtintio luctis t dolore fuit. et
in hac vita beatificares t et a nullo excederentur. Et sic patet
intentum videlicet q in ea nō sunt nisi unus dolor p̄tinens.

C Si dicas q dūntaxat hic lognus de dōloribus quos de
filio t eius passione habuit/ t hos ad septenātū numerū redu
cim⁹. nunc poterit argui t replicari q etiā ille dolor d filio fue
rit cōtinuus/saltem ab illa hora qua Simeon pp̄betauit q ei
stām p̄trāsset g'ad⁹. quia cōseruabat dñia verba hec cōserēs
ea in corde suo. In prefata aut̄ pp̄fetia p̄mū nostre fraternitatis
dolorē assignamus. Possent dñiqz hic inseri multa quorūdā
biuotop̄ scripta t quedā r̄euelationes/que nō nisi de quinque
virginis doloribus mentionēn faciūt. Mā in quodā libello q
antidotarius anime dicis nouiter imp̄ssio/ fertur beatā virgine
aliquādo reuelasse q in hoc mundo quinqz precipuos passa ē
dolores in quib⁹ plurim⁹ suent p̄urbata. In quorū memorī
beatus Anselmus eius capellanus quinqz fulbras orōnes
de būiusmodi quinqz doloribus mentionē facientes edidit/q
in eodem libello ad longum continentur.

C Similiter in promptuaro discipuli habemus unum exem
plum ad hoc p̄positum: Hec tur enī ibi q qdam sanctus pater
in spū vidit chas̄lū a sua matre cōrentē/ quā sōrētū ḡuiores t
petiores dolores quos i hoc mundo p̄iulit. Lui mox illa r̄edit
q quinqz P̄am̄us ingēs/ cū te Symeo occidendū pp̄fetauit
Scōs cum te p̄tidūn̄ perdi. Tertius cū te captū t ligatū au
diti. Quartus cū te crucifixū r̄idi. Quintus cū te sepeliri cōspexi.
Hoc audito chas̄lus subiunxit q̄: Qui me ad tmū p̄mū dolorē cū
vno pater nf t aue ma. salutauerit: dabo ei cognitionē t p̄tici
onēm peccator̄. Si ad scdm̄ item fecerit dabo ei oīz peccator̄
remissionē. Si ad tertii idē fecerit virtutes q̄s p̄peccatū am
serat reddā ei. Si ad qm̄ dabo ei domum q̄ne t cibabo eū āte
mōtē corpore meo. Si ad quantum apporebo ei in morte t re
cipiā eū meū. Hec ex discipulo. Itaque si iste reuelatio
nes sint vere petiores habuit v̄rgo maria dolores quam sep
tem aut saltem non fuerunt nisi quinqz petiores.

Postremo pro isto argumento potest assimi et argui conatu
quatuor: vltunos dolores quia videntur coincidere cum om-
nes sunt de chresti passione et eius misericordia quas passus est in
cruce: fueruntque continui. Et semper videbatur quo filium vidit
baulante in cruce vsque ad sepulturam. Si autem dicatur quod
propter speciales rationes doloris dividuntur in quatuor: quia
Iesus est ipsam crucem baulare in cruce suspensum et matrem eius
alloquentem de cruce deponi et in sepulchro collocari. Tunc
secundum hoc posset replicari et argui quod multo plures alii do-
lores remanent computandi: ut pote quia in singulis eius mem-
bris seu vulneribus dolores speciales passus est ipse christus
et per consequens ipsa virgo. Item ad singulas blasphemias
et iniurias ad coronationem: denudationem: acen potacionem
ad manuimyrel pedum conlauationem: ad latens apertioem
eis cedat. Et ita erunt longe plures quam septem.

Possent enim hic finaliter impugnari tres primos dolores
ut nullus remaneat intactus. Et primo primum qui est de pro-
phetia Symonis Nam aut beata virgo tunc intellexit hu-
mmodi prophetiam aut non. Si non: ergo non doluit. nec in-
ter eius dolores computari debet. Si sicutcum dictam prophetiam
in corde ut tactus est reseruauerit: nec obliuioni dedent. sequi-
tur quod ab illa prophetice hora usque ad executionem passionis si iij
sunt in continuo dolore furent. Et per consequens omnes illi sep-
tem dolores non facient nisi unum. licet die continuatum rati-
onem arguebatur.

Secundo potest etiam impugnari secundus dolor de fuga in
egyptum Nam videtur quod hec fuga magis facit virginem mate-
rem gaudiu[m] quam doloris. quia ex hoc cognovit diuinam sollicitu-
dinem. ut prouidentiam specialem de filio suo. et quod per huiusmo-
di fugam filius eius manus Herodis evaderet ubi alii pueri
occidebantur. Si dicatur quod via erat eis ignota longa et te-
diosa. liguaque extranea. Et quod propterea materiam dolens ipsi
babebant. Hoc oritur esse: Sed bona voluntas et prompta
obedientia ei qui precepit: societas etiam grata et amor eorum
cum quibus quis peregrinat difficultatem vie aut minuant

aut auferunt vel obliuisci faciunt: dicente beato Bernardo
labor meus vix est unius horae: et si amplius est, non sentio pre
amoris magnitudine. Ipsa autem certificata erat de divina vo
luntate riposte quod peregrinarem in egyptum: habebatque filium
suum comitem itineris: quem interdum inter brachia defererebat
et cuius amore languebat: Nunquam inquit dilecto meo
Can: cor quanto, q[uo]d amore langueo. Ig[ue]t cetera.

Ctercio p[ro]tra tercium dolorem de perditione filij per tridu
um posset quis allegare q[uia] ille dolor parvus fuerit et brevis et
q[uia] cito transiens in gaudium maximum mutatus est: quando
tertia die filium in templo cum docto[r]ibus disputantem re
pent: qui supra modum admirabantur de prudenter et respo
sis eius. Ad agisq[ue] et videtur de perditione hominum q[uia] de
filii perditione doluit et tamen dolor ille inter alios non enu
meratur. Ig[ue]t nec iste deberet numerari.

CPostremo et finaliter p[ro]tra principale questum in'prefacto
titulo arguitur etiam quadrupliciter. Et primo q[uia] illi dolores
non sunt beate virginis iam ad memoriam reducendi. Et per con
sequens nec debuent fraternalis de eis institui. Quia sicut scri
bitur Ecclesiastici. xxiiij. Musica in luctu importuna narratio
sic ei qui in gaudio fiat perfecto non est luctus preteritus: ex
probrandus vel ad memoriam reducendus: Sed beata virgo
super omnes puras creaturas in summo iam gradu beatissima
dime et gaudi constitut[us] ubi absiergit deus omnem lachrymam
ab oculis sanctorum et ubi iam non est amplius neque luctus ne
que dolor: ut dicitur Apocalypsis. xxi: Ig[ue]t dolores preteriti
non sunt enim ad memoriam reducendi nec deiecerunt eorum
contemplatione debuit fraternalis institui.

CSecundo arguitur idem. Et v. denit q[uia] magis debuisset in
statu fraternalis de christi doloribus quam de maternis com
passionibus. Cum quia christi dolor fuit gravior. Cum quia
fuit nobis et hoc. Cum quia scriptura sacra de christi doloribus
atque vulneribus expressio[m] mentiouem facit.

Arguitus tertio Videtur eis q̄ bec noua institutio bōis
fraternitatis presumptuosa sit ac periculosa. meliorisq; boni in
peditua. Presumptuosa quidem: quia videtur pertinere ad
quandam superbie speciem/ que ad i uētio nouitatum dicitur
Presumptuoso dem̄ p̄ videt cū tāta virgiē(q̄ nec p̄mā sī ē vīsa ē
nec habere sequētē) velle babere fraternitatē. hoc eñi ē quasi
vele eñi. sibi t̄pari passu cū ea ambulare cū fraternitas in ter
cōgles quod dammodo consistat.

Et dīnde (vti tetigi) piculosa h̄ nouitas t̄ maioris bōi im
peditua/ q̄a ē obligatoria ad nouas orōes vel ceremonias/ ad
qscū noua semp magis placeāt/ t̄ antiqua rilescat: maior est
deuotio q̄ ad antiquos. Et ita ea q̄ sunt magis necessariaz atiq̄
negligēt t̄ obmittantur/ vt nouitatem uniplēatur. sicut qdā idiscre
ti se obligant p̄ noua vota q̄ nō seruant antiqua t̄ magis ic
tunat vigiliā beate batba: e vel alterius sancte qdam singula
ritate q̄ ieuina ecclie vel quadragesime

Quarto t̄ vīmo arguit ad idem. Et videtur q̄ bec nouitas
sit supflua seu supflūtiosa dicēte bōi **Z** homa. scđa scđe. q. xcij;
arti. q̄ si aliqd sit in chūmo cultu q̄ qntū eñi de se nō p̄tineat
ad dei gloriam. nec ad h̄ q̄ mēs bōis ferat i deū/ aut q̄ carnis cō
cupiscētē i ordinatē restreīt aut etiam fuit preter dei t̄ ecclie i
stitutionem. vel p̄tra p̄suētudine n̄ cōmūnem. q̄ scđm **Z** Augusti
uum pleze habenda est: totum h̄ reputādū eñi supflū t̄ sup
flūtiosum. Nec bōis **Z** ho. Sed ita videt ēē de bac noua frater
nitatē. cū nō sit a deo vel ecclia instituta. nec ad aliqd horū trū
puta ad dei gloriam/ cōcupiscētē p̄ rehēnacionem t̄ mētis i deū
cōlēuationēm p̄tine vide atar. Igit̄ videt q̄ sit supflūtiosa aut
salte n̄ supflua.

N oppositū t̄ proparte affirmativa sunt aut sacre scri
pture t̄ sanctorum doctōr̄ auctoritātes/ aut multaz so
lemnum ecclesiaz consuetudines/ approbatione sue
diuersorum pontificum/ t̄ rationes seu declarandōes plurime
de quibus infra dicetur.

Credo trespōsione ad dictam q̄stionem more Coloniensem
et ad instar quodlibeti de Rosario duos cōcepī ordines ppōnū
quoz q̄libz m̄es cōprehēdet duas p̄mas q̄si p̄ p̄missis et ternā p̄ cō
clusionē. Hoc ordinū p̄mus erit de doloribus virginis s̄m se et ab
solute et de numero eoz Secundus de q̄litate et modo fraternitatis
in huiusmodi doloribz nouiter iū stutute et fundate Quaz. ppōnū
declaratiōne seu p̄batiōni sigillatim et ordinate insitū argumēū p̄tacū
p̄ posse satisfaciēdo et eoz solutiōes suis in locis s̄m q̄ materiā
occurret / interserēdo / ad laudē et glām tāte virginis / cuius auxilio
et spe innixusbec cepi

Carta p̄positio primi ordinis.

A si beatissime virginis M̄arie corpus gladiis nō p̄tan
sierit materialis : fuere tamē in ea vere passiones sine absqz
omni p̄turbatione et lōge aliter quā in nobis. **C** Nec p̄ma ppo
sino quāor haber partes / que sunt p̄ ordinē declarāde. Prima est
de virginis marie corpore / q̄ videlicet gladius materialis ipm non
p̄trāsierit. Nec pat̄z p̄mo ex quodā dicto beati Ambrosij recitato in
quodā s̄mone de assumpcioē eiusdē virginis. in quo sic babef /
illū versiculū euangelicū quo Symeon dixit ad dñi matrem / et tuā
ip̄i? animā p̄trāsibit gladi? / beati recordatiōis tractaret. Ambrosij
aīt: Nec historia nec littere docent beatā mariā gladio vitā finisse

C Itē pat̄z b̄ ex dicto Origenis sup̄ eadē Symois p̄phetis
dicētis / q̄ illa doc̄i historia beatā mariā ex hac vita gladij octisio
ne migrasse / p̄sertim cū nō aia sed corpus ferro soleat interfici. Enī
restat intelligi gladiū illū de quo vicit in psalmo. Et gladij ilabij
ezoz Hoc est dolorem dñice passiōis aiām ei? p̄trāsisse. q̄ et si xp̄m /
ut pote dei filij spōte p̄pria mori mortēq; ipsam dubitaret esse dñic
tur / ex sua tamē catē p̄creatū nō sine doloris affectu potuit videre
cruēfigi. Nec Origenes. **C** Sed p̄p̄lio dicte Sy
medis p̄pheticē declaratiōe usq; ad tertiam p̄positiōem seu p̄clusionē
buīus ordinis In q̄ de singulis virginis doloribz in speciali agetur
reservata) causam hui? dicti / scilicet ēste gladi? materialis corpus
eu? nō p̄trāsierit. diligēt? ingram?. Pro quo notandum q̄ duplex
impedimentū buīus gladio obstat. Primū fuit ipsa specialis divina
prudentia seu filij erga matrē honor et pietas. qui fūe p̄iissime ma
tris corp? potius q̄ suā a violēta p̄cussione seu materiali gladio pre
seruare curauit. Ipse enī q̄ beato (testante ambroſio) malunt

aliquos de suo ortu q̄ de matris pudore dubitare . et q̄ corp' illud
sanctissimum unde carnē sumpserat / tam ī ortu suo q̄ post mortē
voluit hōrare / et ab omni corruptioē p̄fornare **G**ladio materiali seri-
ti seu vulnerari noluit / et t̄ quātū matrē diligenter declararet . et vt
alios etēplū hōrandi pātētes tribueret . **S**ecundū fuit ipsi virginis
circūspectio seu p̄uidētia p̄maxima . tāte nēpe cūspectiois et pui-
dētie fuit : q̄ exclusa omni negligētia l̄ i aduertētia omne nociuū vitā/
dum vitauit / et ab omni extē ionī lesiū mira q̄dā i genij subtilitate
et q̄cia se p̄fornauit . **A**d quod etiā nō pag effecit sue p̄ditiois et vo-
catiois flat . optin⁹ quoq̄ ei⁹ riuēdi mod⁹ **M**ō. enī ad discurrendū
p mūdū ad p̄dicādā fidē iudeis vel gētib⁹ deputata fuit / quē ad
modū et apostoli / q̄ p̄terea militas fbulatoēs vscip ad gladiū et mor-
tem passi sūt . **S**ed domi manēs geti et p̄tēplatiōi vacās / vitā in
pace finiuit . et de ea verificē illud **L**uce x **M**ānas optimā partē
elegit **E**t quāvis p̄ fide et veritate filij quoq̄ sui amore mon para-
tissima et in fide firmissima voluntate et d̄siderio martir extiterit ; put
statim dices : p̄ omni tū loco et tpe morti se exponere / aut alijs occasio-
nem male agendi tribuere nō debuit : **Q**uia secundū be. **T**ho. secū-
da secūde . q. iiij. articulo . h̄t. q. cxxiiij. ar. pmo . **E**xtenor cō-
fessio fidei ppter quā plurimi martirio coronati sunt / nō est de ne-
cessitate salutis / in omni loco tpe el̄ hora : sed in certis casibus dū
taxat / utpote quādo p̄ diuisiōz dicte p̄fessiois honor deo debitur / aut
utilitas p̄xis impendenda subtraheretur / puta si quis interrogat⁹
de fide taceret / l̄ alij p̄ ei⁹ taciturnitatem a fide auetererentur **H**ec
beatus **T**homās **C**Non est tamen bic silencio pretereundum q̄
et si gladius mater alis virginalē corpus non pertransierit : tamen
non habuit in hac vita quoad corpus omne illud priuilegium quod
Adam in statu innocentie habuerat / quia corpus eius (sicut et
filij sui saltem ante passionem) subiectum erat penititibus
et defectibus varijs

CPro cuius declaracione notandum secundum **B**amase-
num et **T**domān . tercia parte . q. xiij. articulo . iiij. quot dupli-
ces possunt esse defectus in humano corpore

Primū dicuntur detractibiles / qui scilicet sc̄enice et virtuti re-
puquant / et ignorācia / promitas ad malum / infirmitates ex
malo regimine prouenientes / vel defectus in membris ex parte
materie l̄ forme **E**t tales nec i xp̄o nec i btā virgie fuerunt